
نگاه آخر

گروه فرهنگ: فرقی نمی کند در کجای این کره ی خاکی باشید از آمریکا و اروپا 
تا هند تا آسیا، همیشه کاربران و فعالانی انتقاد می کنند که بزرگ ترین پلتفرم های 
رسانه های اجتماعی جهان، دسترسی به محتوای انتقادی به اسرائیل یا 
طرفداری از فلسطین و فلسطینی ها را محدود می کنند. تازه ترین خبر در این 
باره حذف شبکه اجتماعی سیدحسن خمینی در تیک تاک بعد از پست ویدئویی 
توسط او در ادای احترام به حسن نصرالله بود. این شبکه ی اجتماعی ابتدا این 
ویدئو را به دلیل آنچه نقض »قوانین و دستورالعمل های« این پلتفرم می دانست 

حذف کرد و بعد به کل خود اکانت را مسدود کرد. 
به عقیده بسیاری از کارشناسان، اقدامات متا در حذف، سانسور و 
محدودکردن محتواهای مرتبط با تهاجم اسرائیل به غزه به وضوح نشان دهنده 
این موضوع است که معیارهای محتوایی متا بیشتر براساس منافع سیاسی و 

اقتصادی کشورهای غربی و هم پیمانان آن هاست تا براساس اصول بی طرفانه. 
بارها کاربران شبکه های اجتماعی این اعتراض را علنی کرده اند. طی 
سال های اخیر کاربران زیادی بوده اند که ویدئویی درباره ی فلسطین در تیک تاک 
یا اینستاگرام با کلمه »نسل کشی« پست کرده اند که بعد از افزایش ناگهانی لایک 
و کامنت ها، ناگهان تعامل متوقف شده و در کمال تعجب دیده اند که پست آن ها 

هیدن شده  است.  
یک فیلمساز بلژیکی که با این مسئله روبه رو شده بود به الجزیره گفت: »فکر 

کردم که ویوی میلیونی می گیرم، اما یک دفعه لایک ها و کامنت ها متوقف شد.«
مدنس یکی از صدها کاربر رسانه ی اجتماعی بود که بزرگ ترین رسانه های 
 ـرا به   ـفیس بوک، اینستاگرام، ایکس، یوتیوب و تیک تاک  اجتماعی جهان  
سانسور حساب های کاربری یا کاهش دسترسی به محتوای طرفدار فلسطین 
متهم کرده بود، عملی که به نام شادوبن شناخته می شود؛ یعنی مسدود 
کردن حساب کاربری افراد در شبکه های اجتماعی به گونه ای که صاحبان این 
حساب ها خود متوجه این بلوکه شدن نمی شوند. این کاربران در عمل هیچ 
هشداری دریافت نمی کنند، در چنین شرایطی اینستاگرام به صورت کاملًا 
نامحسوس و بدون هیچ اخطار و اطلاع قبلی صفحه یا پیج کاربران را از دید 

دیگران مخفی می کند.

حذفخودسرانهیپستها �
نویسندگان، کنشگران، روزنامه نگاران، فیلمسازان و کاربران زیادی در سراسر 
 »FreePalestine« جهان بارها گفته اند که پست های حاوی هشتگ هایی چون
و »IStandWithPalestine« همچنین پیام هایی حاوی حمایت از شهروندان 
فلسطینی که توسط نیروهای اسرائیلی کشته شده باشند، توسط این پلتفرم ها 
پنهان می شوند.  بعضی از کاربران همچنین اینستاگرام متعلق به متا را به حذف 
خودسرانه ی پست هایی که صرفاً به فلسطین اشاره می کنند، به دلیل نقض 
»دستورالعمل ها« متهم کرده اند. درواقع این کاربران پیام »کامیونیتی گاید 
لاین« دریافت می کنند که این پیغام به این معنی است که محتوای منتشرشده 
مخالف قوانین وضع شده ی آن پلتفرم است و باید از اکانت حذف شود. همچنین 
از زمان شروع جنگ غزه، استوری های اینستاگرام بسیاری از کاربران به خاطر 
به اشتراک گذاری اطلاعات درباره ی اعتراضات در حمایت از فلسطین پنهان 
)هیدن( شد ه اند. پیش از این با انتشار پست ها و استوری های حاوی طرفداری از 
فلسطین، در کنار بیوگرافی اینستاگرام برخی از این کاربران کلمه ی »تروریست« 
آمده بود که آن ها از این موضوع شکایت کردند. البته متا به دلیل افزودن کلمه 
تروریست به حساب های طرفدار فلسطین عذرخواهی کرد و گفت که مشکل 
»به طور خلاصه به خاطر ترجمه های نامناسب عربی« بود که برطرف شده است.
اما مسئله سانسور پست های حامی فلسطین و فلسطینی ها چیزی است که 
هیچ وقت مسئولان پلتفرم ها آن را گردن نمی گیرند مثلًا اندی استون، سخنگوی 
متا سال گذشته کاهش دسترسی به پست ها را گردن یک باگ رخ داده انداخت 

و گفت که این باگ روی اکانت ها در سراسر جهان تأثیر گذاشته و هیچ ربطی به 
محتوا ندارد و ما خیلی سریع تا جایی که می شد این مشکل را رفع کردیم.

حذفگستردهیمحتوایطرفدارفلسطین �
در گزارشی که گاردین چندماه قبل نوشته بود در این باره اشاره کرد: 
»براساس گزارش دیدبان حقوق بشر )HRW(، متا از زمان آغاز درگیری اسرائیل 
و غزه درگیر سانسور گسترده ی محتوای طرفدار فلسطین بوده است. این گزارش 
51 صفحه ای بیش از هزار مورد را نشان می دهد که متا محتوا را حذف کرده 
است یا حساب های کاربری در فیس بوک و اینستاگرام را به حالت تعلیق درآورده 
است.« دیدبان حقوق بشر شش الگوی اصلی سانسور بیش از حد محتوای 
طرفدار فلسطین و فلسطینی ها را شناسایی کرده است، ازجمله حذف پست ها، 
استوری ها و کامنت ها، غیرفعال کردن حساب ها، محدود کردن تعاملات کاربر 
برای تعامل با دیگر پست ها و شادوبن که باعث کاهش دیدن محتوا می شود. 
این گزارش تأکید می کند که این سانسور بر محتوای بیش از 60 کشور، عمدتاً 
به زبان انگلیسی، تأثیر گذاشته است و شامل ابراز حمایت صلح آمیز از فلسطین 
می شود. قابل ذکر است، حتی پست های خود دیدبان حقوق بشر که دنبال 

نمونه هایی از سانسور است به  عنوان هرزنامه یا اسپم علامت گذاری شدند.
در این گزارش آمده است که سانسور محتوای مرتبط با فلسطین در 
اینستاگرام و فیس بوک گسترده و سیستماتیک است. این نشان می دهد که 
اعمال متناقض متا از سیاست هایش منجر به حذف نادرست چنین محتوایی 
شده است. این گروه مسائل اصلی را اشتباه در اجرا، اتکای بیش از حد به 
ابزارهای کنترل خودکار و فشار نامناسب دولت که بر تصمیمات حذف محتوا 
تأثیر می گذارد، شناسایی می کند. متا در بیانیه ای اذعان کرده بود، اشتباهاتی 
مرتکب می شود که برای مردم »ناامیدکننده« است، اما گفت، این که گفته 
می شود ما عمداً و سیستماتیک صدای خاصی را سرکوب می کنیم نادرست 
است. این ادعا که هزار نمونه، از حجم عظیمی از محتوای پست شده در مورد 

درگیری، دلیلی بر »سانسور سیستمی« است، ممکن است تیتر خوبی باشد.
متا گفت، تنها شرکت در جهان است که به طور علنی بررسی حقوق بشر را در 

مورد مسائل مربوط به اسرائیل و فلسطین منتشر کرده است.

سانسورسیستماتیکمتا �
متا در بیانیه ای که چند ماه پیش منتشر کرد، اعلام کرد: »این گزارش 
واقعیت های اجرای خط مشی های ما را در سرتاسر جهان در یک جنگ به سرعت 
در حال تغییر و به شدت دوقطبی شده نادیده می گیرد و درنتیجه محتوای 
بیشتری گزارش می شود. هدف خط مشی های ما این است که اطمینان حاصل 

شود همه می توانند با حفظ ایمنی در پلتفرم های ما، نظرشان را ابراز کنند.«
گاردین همچنین چند ماه پیش گزارش کرده بود که در جریان نشست آنلاین 
سالانه ی سهامداران متا، گروه های حقوق بشری اعتراضاتی را علیه آنچه آن ها 
به عنوان سانسور سیستماتیک محتوای طرفدار فلسطین در پلتفرم های شرکت 
و نیروی کار آن توصیف می کنند، سازماندهی کردند. این اقدام به دنبال نامه ای 
بود که توسط نزدیک به 200 کارمند متا امضاء شده است و از مارک زاکربرگ 
مدیرعامل شرکت خواسته شده بود تا به سانسور ادعایی مدافعان داخلی برای 
حقوق فلسطینیان رسیدگی کند. کارمندان خواهان شفافیت بیشتر در مورد 
تعصبات درک شده در پلتفرم های عمومی بودند. فعالان می گویند، پس از سال ها 
ترغیب متا و سایر پلتفرم ها برای اعمال انصاف و شفافیت بیشتر در مورد تعدیل 
محتوا، فشار بر سهامداران مهم است که ممکن است نفوذ بیشتری بر شرکت 
داشته باشند تا عموم. بااین حال همچنان کاربران زیادی در سراسر دنیا هستند 
که پست هایشان به دلیل طرفداری از فلسطین و فلسطینان حذف، سانسور یا 

هیدن می شود و در بعضی مواقع پست هایشان شادوبن می شود. 

آیاغولهایرسانههایاجتماعیصداهایطرفدارفلسطینیراسانسورمیکنند؟

کتابخانهآزادی به سبک متا

خاطراتیکخر
خرنامه اثر ادبی ماندگاری است که توسط 
نوشته  اعتمادالسلطنه  محمدحسن خان 
و توسط علی دهباشی با عنایت و دقت 
فراوان جمع آوری شده است. منشأ اصلی 
»خرنامه« به خاطرات یک خر بازمی گردد. 
این داستان به عنوان یکی از قصه هایی 
که برای سرگرمی و سرزندگی نوجوانان 
نوشته شده، به خواننده ها یک تجربه ادبی 
شیرین و لذت بخش ارائه می دهد و در کنار 
این مسئله، مفاهیم آموزنده و نکات پرباری 
را نیز تدریس می کند. اعتمادالسلطنه 
با کتاب »روزنامه خاطرات« به عنوان 
مهمترین اثر تاریخی او شناخته می شود. 
علاوه بر این اثر، نویسنده روزنامه خاطرات 
کتب و ترجمه های دیگری نیز انجام داده است که هر یک از آن ها در 
زمینه های خاص خود اهمیت دارند. »خرنامه« یکی از این کتب مهم 
به حساب می آید. نسخه ای که در چاپ کنونی کتاب »خرنامه« به کار 
رفته، نسخه ای از کتابخانه ملی است. در آغاز این کتاب، جزئیاتی از 
زندگی محمدحسن خان اعتمادالسلطنه و نسب او آمده و تاریخ تولد او 

ذکر شده است که حالا به چاپ چهاردهم رسیده است.

خرنامه
 نویسنده: 

محمدحسن خان 
اعتمادالسلطنه

انتشارات: پنجره

تاریخ

روزدامپزشکی
در سال 1369 تلاش هایی 
برای اختصاص روزی به نام 
شد.  آغاز  دامپزشکی  روز 
ازجمله پیشنهادهایی که در 
این زمینه طرح شد، پیشنهاد 
دکتر حسن تاج بخش بود که 
روز 14 مهرماه را به یاد »گوش 

روز« که در ایران باستان روزی خجسته بوده است، پیشنهاد داد. این 
پیشنهاد مورد موافقت قرار گرفت و بدین ترتیب روز 14 مهرماه به عنوان 
روز دامپزشکی معرفی شد. ایرانیان باستان به روز 14 هرماه » گوش 
روز« می گفتند. این نامگذاری الهام گرفته از نام فرشته  گائوش )فرشته 
نگاهبان چهارپایان و جانوران سودمند( بود. فن دامپزشکی حدود 500 
سال بعد از میلاد مسیح در ایران صورتی علمی به خود گرفت. در ایران 
قدیم، البته پزشکی و دامپزشکی یکی بود و در زمان ساسانیان به تدریج 
دامپزشکی از پزشکی جدا شد و به عنوان حرفه تا حدی استقلال یافت. 
در سال 1290 هجری شمسی دولت ایران از کشور سوئد عده ای 
کارشناس نظامی برای تأسیس ژاندارمری استخدام کرد. به همراه 
افسران سوئدی دو دامپزشک نیز بودند. این دو افسر دامپزشک اقدام 

به تأسیس مدرسه دامپزشکی در ایران کردند.

 چهره

چهرهایکاریزماتیکونگاهینافذ
»اگه همه ازت تعریف کردند، بدون یه جای کار می لنگه«، این 
جمله ای بود که آتیلا پسیانی همیشه می گفت و در مراسم 
بزرگداشتش، که آخرین حضور او در میان جمع دوست دارانش بود، 
هم محمد چرمشیر این جمله را گفت و هم آتیلا پسیانی. هنرمندی 
با  چهره ای کاریزماتیک و نگاهی نافذ که هیچ گاه به دنبال آن نبود 
که نظر مثبت همه را به کاری که می کرد جلب کند و با وجود تمام 
نامهربانی ها، تئاتر تجربی ایران را زنده نگه داشت. آتیلا پسیانی تا قبل 
از ظهور بیماری اش، بازیگر پرکاری بود؛ بیش از ۷5 فیلم و تله فیلم 
بازی کرد، در بیش از 40 تئاتر و تله تئاتر حضور پیدا کرد و بیش از 60 
سریال تلویزیونی و نمایش خانگی را تجربه کرد. 
پسیانی چهره ای پرآوازه  در عرصه سینما، تئاتر و 
تلویزیون به حساب می آمد که در حدود نیم قرن 
فعالیت هنری آثار ماندگاری را در عرصه بازیگری 
و کارگردانی از خود به جای گذاشته است. 
این کارگردان، بازیگر تئاتر، سینما و 
تلویزیون پس از تحمل یک دوره بیماری 
در 66 سالگی  14 مهرماه 1402 

درگذشت.

سیاستیعنیصبر
صبر استراتژیک و خطای عمل تندروها

در فاصله ترور سیدحسن نصرالله و عملیات »وعده صادق 
2«، »تندروها« مطالبی حیرت انگیز در فضای رسانه ای 
پراکندند؛ ادعاهایی درباره مانع تراشی دولت پزشکیان 
در انجام عملیات نظامی متقابل یا تقابل دیپلماسی 
عراقچی و ظریف با نیروهای میدان و سپاه پاسداران. 
می گفتند »صبر استراتژیک« همین غربگرایان، اسرائیل 
را جری تر کرده. انجام عملیات و مکالمه تلفنی سردار 
سلامی با دکتر پزشکیان البته آب پاکی را روی دست 
همه ریخت، اما به هرروی ریشه یابی ذهنی چنین 
تحلیل هایی ضروری است. البته می دانیم که برخی از 
سیاسیون از اینکه چنین مسائل کلانی را وجه المصالحه 
نزاع های جناحی بکنند، استقبال می کنند و ترجیح 
می دهند با دادن چنین آدرس های غلطی حامیان شان 
را حول اثبات برتری خود بسیج کنند. بااین همه اینکه 
چنین ترفندهایی موثر واقع می شوند و ذهنیت برخی از 

مردمان را می سازند، می تواند مایه پرسش باشد.
یکی از راه های پاسخگویی به چرایی محبوبیت 
چنین راهکارهایی، توجه به چیزی است که علمای 
علوم شناختی از آن به »خطای عمل« یاد می کنند و 
منظورشان از این خطا این است که برخی مواقع، آدم ها 
فعال بودن بدون نتیجه را بر تماشاگری مثمرثمر ترجیح 
می دهند و ما نیز معمولًا به کسانی که بیش فعالانه برای 
مشکلات راه حل تجویز می کنند، نمره بیشتری می دهیم 
تا کسانی که ما را به انتظار و محاسبه دعوت می کنند. 
نمونه معروف این خطا همانی است که پژوهش های 
 ـالی، در زمینه رفتار دروازه بانان فوتبال در  میشائیل بار 
لحظات پنالتی نشان داد. در این وضعیت که توپ در 
کمتر از سه دهم ثانیه به دروازه می رسد، گلرها باید قبل از 
ضربه تصمیم بگیرند که چه می کنند. بررسی ها حکایت 
از این دارد که توپ ها تقریباً به طور مساوی، به وسط، 
چپ و راست زده  می شوند. با این همه به ندرت پیش 
می آید که گلری به چپ و راست شیرجه نزند و همان 
وسط منتظر مهار توپ باشد. چرا اینگونه می شود؟ یک 
پاسخ این است: ظاهرسازی یا اینکه »فعال به نظر بیا، 
حتی اگر به نتیجه نرسی.« تماشاگران نیز احتمالًا به 
گلری که بپرد و گل بخورد، نمره بیشتری می دهند تا 

آنکه بایستد و گل بخورد.
مثال ها در این زمینه فراوان است. رولف دوبلی در 
کتاب »هنر شفاف اندیشیدن«، به برخی از آنها اشاره 
کرده. مثلًا هنگام درگیری های خیابانی میان جوانان، 
دخالت های دیرهنگام به لطف حضور پلیس های 
باتجربه، صدمات کمتری در پی دارد تا زمانی که 
ماموران جوان پرشور به زعم خود می خواهند هرچه 
زودتر غائله را بخوابانند. یا در بازارهای سرمایه گذاری، 
بسیاری ضعف شان در تشخیص آینده سهام را با حرکات 
بیش فعالانه جبران می کنند. حتی پزشکان نیز عموماً 
هنگام فقدان تشخیص و قطعیت، میان مداخله و انتظار، 

اولی را برمی گزینند.
شاید تصور شود که ریشه اصلی این رفتار، همان 
شوآف است. دوبلی اما می گوید، این رفتار میراثی 
است که از اجداد شکارچی  مان به ما رسیده. برای آنها 
وقتی سایه ای در جنگل می دیدند، درست ترین رفتار، 
عمل کردن و فرار بود. نمی توانستند منتظر بمانند و 
ببینند آن سایه چیست؛ چون ممکن بود به قیمت 
جان شان تمام شود. ما هنوز هم حامل این رفتار 
عمل گرایانه غریزی  هستیم، درحالی که دنیای متمدن 
امروز، با گذر از غریزه به تعقل، به عکس العمل عقلانی 
پاداش می دهد، نه عمل غریزی. بااین همه هنوز بسیاری 
شیفته سخن سعدی علیه الرحمه هستند: »به راه بادیه 
رفتن به از نشستن باطل/ و گر مراد نیابم به قدر وسع 
بکوشم«. در این طرز فکر، بی حرکتی به معنای انفعال، 
ضعف و بی برنامگی است و تصمیم گیری های حتی 
عجولانه اما قاطعانه بیشتر از استراتژی های منطقی ای 
که با تردید به مسائل می نگرند و از شتابزدگی می پرهیزند 
تا در زمان مناسب و باتوجه به شواهد قوی تر، دست به 

عمل بزنند، تمجید می شوند. 
امیدوارم سخنان دیروز رهبری در لزوم پرهیز از 
شتابزدگی و تعلل، هر دو، تندروها را متوجه افتادن شان 
در ورطه »خطای عمل« در قضاوت سیاست »صبر 
استراتژیک« کرده باشد. پاسکال معتقد بود که تمام 
مشکلات بشر در ناتوانی او در آرام و تنها نشستن در یک 
اتاق ریشه دارد« و این مانورهای تهور برخی که در عمل 
چیزی جز ماجراجویی های بی ثمر نیستند، شاید ناشی 
از بیش فعالی باشد. بیش فعالی در سیاست اما خطایی 
است مهلک. توصیه سعدی هم در »به راه بادیه رفتن« 
پیش زمینه ای عاشقانه دارد، وگرنه قدما و همشهری رند 
سعدی نیز این را می دانست که »کار ملک است آنکه 
تدبیر و تأمل بایدش«. به بیانی دیگر: در سیاست، صبر، 

تاکتیک نیست، استراتژی است.

خبرنگار گروه فرهنگ
فرزاد نعمتی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

24 ساعت
24 HOURS 

16
www.hammihanonline.ir

hammihanmedia@gmail.com
@Hammihanonline

صاحبامتیازومدیرمسئول:غلامحسینکرباسچی
مشاوران:عباسعبدیواحمدزیدآبادی

امیدعرب)مدیرآنلاین( معاونسردبیر:مهردادخدیر  سردبیر:محمدجوادروح
آرمینمنتظری)دیپلماسیوبینالملل( دبیرانگروهها:فرزانهطهرانی)اقتصاد(

آرشخاموشی)عکس( النازمحمدی)جامعه( سمیهمتقی)سیاست( علیورامینی)رسانهوفرهنگ(
مدیراداریوآگهیها:شاهرخحیدری

مدیرهنری:مهدیقربانیتبار
حروفچینیوویراستاری:شهرامهادی هادیحیدری)طرحوکاریکاتور(

نشانی:خیابانشهیدبهشتی،خیابانپاکستان،کوچهدوازدهم،پلاک18 آگهیها:88735207 88730291 تحریریه: تلفنروابطعمومی:88749300
تلفن:021-91304142 توزیع:نشرگسترامروزنوین تلفنچاپخانه:02146821114 لیتوگرافیوچاپ:هممیهن


